



طرحنامه برنامه‌های مصوب سازمان دارالقرآن الکریم در سال ۱۳۹۶

مشخصات

عنوان برنامه		حمایت از برگزاری دوره‌های تخصصی ویژه استعداد‌های قرآنی (استانی)	
عنوان محور کلی			
اعتبار برنامه (ریال)		بر اساس جدول تفاهم نامه استانی	
واحد و حجم عملیات	۱۳۱۵ نفر (در سراسر کشور)	اعتبار واحد (ریال)	سرانه ۲۲۰۰۰۰۰ ریال
محل تأمین اعتبار (علامت* بزنید)	تفاهم نامه با سازمان تبلیغات اسلامی	نوع برنامه (علامت* بزنید)	آموزشی *
	شورای توسعه فرهنگ قرآنی		پژوهشی
	تفاهم نامه با دستگاه‌ها		تبلیغی-ترویجی
	فصل ۵ استان‌ها		حمایتی-نظارتی
	سایر		پشتیبانی
واحد مجری	معاونت	واحد / واحدهای معین	معاونت
	دفتر		دفتر
	مدیریت		مدیریت
سابقه اجرا	سنوات اجرا (ذکر کنید)	زمان پیش‌بینی شده برای اجرا	ارتباطات
	سابقه ندارد		از ۹۶/۴/۱۰ تا ۹۶/۱۲/۱۶
استناد به سند ده ساله (علامت* بزنید)	عنوان عرصه	نحوه اجرا (علامت* بزنید)	متمركز (ستادی)
	شماره هدف		استانی *
	شماره راهبرد		مشارکتی *
جغرافیای اجرا	شماره راهکار	تداوم اجرا (علامت* بزنید)	فصلی
	سراسر کشور (علامت* بزنید)		در طول سال *
	همه استان‌ها (علامت* بزنید)		یک‌ساله و مقطعی
گروه هدف	استان یا استان‌های... (نام ببرید)	ضمایم طرحنامه	مستمر و ادامه‌دار
	عموم مردم		دستورالعمل اجرایی *
	مخاطبان خاص (ذکر کنید)		جدول تسهیم
	استعدادهای قرآنی (نوجوانان)		فرما و جداول مورد نیاز
			سایر (نام ببرید)

چکیده طرح

در پی برگزاری طرح استعداد‌های درخشان در سال‌های قبل به صورت متمرکز و یک سال نیز به صورت استانی، سازمان دارالقرآن الکریم بنا دارد با همکاری ادارات کل تبلیغات اسلامی استان‌ها این طرح را به صورت استانی و با عنوان دوره‌های تخصصی ویژه استعداد‌های قرآنی - به منظور تسهیل در دسترسی به امکانات آموزشی و پرورشی - در سراسر کشور اجرا نماید. لذا با تخصیص اعتبار متمرکز برای هراستان برای بهره‌گیری از توان یک موسسه شاخص و مشارکت در واگذاری اجرای آن و نظارت بر حسن انجام کار نسبت به توسعه، ترویج و تعمیق آموزش‌های تخصصی ویژه مخاطبان فراهم نماید.

برنامه ریزی عملیاتی مراحل اجرا، وظایف مجریان و زمان بندی

ردیف	مراحل	مستول اجرا			مقطع زمانی		زمان اجرا	
		(مستول اجرای هر مرحله اعم از واحد مجری، معین، دستگاهها و مراکز، ادارات کل استان ها و... دقیقاً ذکر شود)			پیش از اجرا	حین اجرا	پس از اجرا	تاریخ
۱	تهیه و تدوین طرح تفصیلی و دستورالعمل اجرائی طرح	معاونت آموزش و پژوهش	*				۹۵/۱۲/۱	۹۶/۱/۲۳
۲	ابلاغ دستورالعمل اجرایی به استان ها	معاونت آموزش و پژوهش	*				۹۶/۱/۲۳	---
۳	انتخاب و معرفی استاد یا اساتید توانمند استان به اداره آموزش	ادارات امور قرآنی استانها	*				۹۶/۱/۲۶	۹۶/۲/۶
۴	برگزاری دوره هم اندیشی و توانمندسازی اساتید دوره	معاونت آموزش و پژوهش	*				۹۶/۲/۹	۹۶/۲/۳۱
۵	قرارداد با یک مؤسسه شاخص به عنوان مجری طرح	ادارات کل تبلیغات اسلامی استانها	*				۹۶/۲/۱	۹۶/۲/۱۵
۶	تبلیغات و اطلاع رسانی	ادارات کل تبلیغات اسلامی استانها و موسسه مجری	*				۹۶/۲/۱۶	۹۶/۲/۳۱
۷	غربالگری افراد موجود در طرح از سال گذشته و ثبت نام از متقاضیان واجد شرایط جدیدالورود	استاد دوره و موسسه مجری	*				۹۶/۳/۱	۹۶/۳/۱۵
۸	شروع و اجرای دوره	موسسه مجری	*				۹۶/۴/۱۰	۹۶/۱۱/۳۰
۹	برگزاری اردوی آموزشی منطقه ای	اداره کل تبلیغات اسلامی استان میزبان و آموزش و پژوهش	*				۹۶/۴/۱۰	۹۶/۶/۳۱
۱۰	آزمون های پایانی	موسسه مجری	*				۹۶/۱۲/۲	۹۶/۱۲/۱۶
۱۱	بازرسی ، نظارت و ارزیابی	ادارات کل تبلیغات اسلامی استانها	*				۹۶/۴/۱۰	۹۶/۱۱/۳۰
۱۲	بازرسی ، نظارت و ارزیابی	سازمان دارالقرآن الکریم	*				۹۶/۵/۱۰	۹۶/۱۱/۳۰
۱۳	تهیه و ارسال گزارش به اداره کل	موسسه مجری	*				۹۶/۱۲/۱۷	۹۷/۱/۲۰
۱۴	تهیه و ارسال گزارش به سازمان دارالقرآن الکریم		*					طبق تفاهم نامه

فرایند نظارت و ارزیابی اجرا:

- ۱- توسط بازرسان اعزامی استان و مرکز در طول دوره
- ۲- ارائه گزارش شش ماهه پیشرفت (به صورت صوتی از افراد دوره)
- ۳- فرمهای نظر سنجی ویژه شرکت کنندگان، خانواده های آنها و اساتید دوره
- ۴- بررسی گزارش ارسالی از ادارات کل تبلیغات اسلامی استان ها

نقش دستگاهها و مراکز در برنامه های مشارکتی:

ردیف	نام دستگاه / مرکز	نوع مشارکت و کم و کیف آن
۱	موسسه مجری	اجرای طرح و تامین اعتبار مابقی هزینه های طرح
۲		
۳		

ملاحظات (نکات حائز اهمیت، مقررات عمومی، ضوابط خاص):

* شرایط ثبت نام و شرکت در طرح:

- ۱- دارا بودن حداقل ۹ و حداکثر ۱۸ سال سن. (متولدین سالهای ۱۳۷۸ تا ۱۳۸۷)
- ۲- قبولی در سنجش ورودی.

* مدارک ثبت نام:

- ۱- تکمیل فرم ثبت نام.
- ۲- یک قطعه عکس ۳*۴.
- ۳- تصویر صفحه اول شناسنامه.

* سنجش ورودی و مصاحبه:

باتوجه به عملیاتی شدن این طرح در سال ۹۵، مقتضی است فرآیند گزینش شرکت کنندگان در طرح مطابق ضوابط زیر صورت پذیرد:

- ۱- غربالگری افراد موجود در طرح (گزینش شده در سال ۹۵) توسط استاد طرح بدین صورت: افرادی که عضو طرح های مشابه دیگر مانند طرح اسوه، طرح ملی تلاوت و ... هستند نمی توانند طرح را ادامه دهند. توانمندی صوتی آنها مجدداً توسط استاد طرح آزمایش گردد تا در صورت نداشتن استعداد لازم، افراد دیگری جایگزین شوند.
- ۲- پس از فراخوان عمومی در سطح شهرستان و به طور ویژه در جلسات قرآن و ثبت نام از داوطلبان برای انتخاب افراد واجد شرایط (علمی، اخلاقی و رفتاری)، می بایست موارد زیر انجام پذیرد:

الف) اداره امور قرآنی پیش از برگزاری سنجش ورودی، تلاوت های تحقیق قاریان برجسته مصری-که به شرح جدول زیر می باشد- در زمان ثبت نام در اختیار ثبت نام کنندگان قرار داده و خانواده ایشان را نسبت به اهمیت موضوع و نحوه تمرین و آمادگی فرزندان خویش در آزمون ورودی توجیه نماید.

✚ تلاوت‌های تحقیق قاریان برجسته مصری مورد نظر در سنجش ورودی :

ردیف	نام قاری	سوره
۱	استاد عبدالباسط محمد عبد الصمد	سوره مبارکه حمد
۲	استاد محمد صدیق منشاوی	سوره مبارکه حمد
۳	استاد شحات محمد انور	سوره مبارکه حمد
۴	استاد مصطفی اسماعیل	سوره مبارکه طارق
<p>نکته ۱: لوح فشرده تلاوت‌های مذکور پیش از این در قالب جشنواره نغمه‌های آسمانی به تمامی استان‌ها ارسال گردیده است. همچنین تلاوتهای مربوطه جهت سهولت در دریافت در پایگاه اطلاع رسانی سازمان دارالقرآن الکریم (www.telavat.ir) قرار داده شده است.</p> <p>نکته ۲: فرد ثبت نام کننده بر اساس علاقه و استعداد خود می تواند یکی از تلاوت‌های مذکور را جهت تقلید انتخاب نماید.</p>		

(ب) سنجش ورودی باید توسط استاد دوره انجام پذیرد.

(ج) در صورت نداشتن آمادگی برخی افراد جهت ارائه تلاوت تقلیدی معرفی شده، ارزیابی استعداد آن‌ها از طریق ارائه مداحی، سرود، اذان و ... مشروط به دقت نظر کافی از سوی استاد دوره بلامانع است.

(د) افراد انتخاب شده نباید عضو هیچکدام از طرح‌های مشابه مانند طرح اسوه، طرح ملی تلاوت و ... باشند.

راه‌های کشف استعداد : فراخوان عمومی در سطح استان از طریق تیزر تلویزیونی، اعلام فراخوان دوره در جلسات شاخص قرائت قرآن کریم، فراخوان افراد صاحب رتبه در مسابقات دانش آموزی و ...

* محتوای آموزشی :

این دوره در دو کلاس مجزا ویژه سنین (۹ تا ۱۳) و (۱۴ تا ۱۸) ساله برگزار می‌گردد که در ادامه به سنین ۹ تا ۱۳ سال گروه (الف) و به سنین ۱۴ تا ۱۸ سال گروه (ب) گفته می‌شود. تعداد متعلمان هر کلاس ۱۵ نفر می‌باشد. در این مرحله از آموزش، اساس کار تقلید است. استاد محترم دوره با استفاده از قطعات معرفی شده جهت تقلید و کتب : حلیه القرآن (نوشته سیدمحسن موسوی بلده)، مفاهیم ۱ (نوشته مسعود وکیل)، معماری تلاوت (نوشته غلامرضا شاهمیوه) و طرحی برای زندگی (نوشته علیرضا لطفی)، صوت و لحن، تجوید، مفاهیم و سبک زندگی را به متعلمان آموزش می‌دهد. لازم به ذکر است هیچ‌گونه منبع علمی شامل کتاب یا جزوه در اختیار متعلمان گروه (الف) قرار نمی‌گیرد. لکن کتاب‌های : طرحی برای زندگی، حلیه القرآن سطح یک و آموزش مفاهیم قرآن سطح ۱ می‌توانند به عنوان کتاب‌های کمک آموزشی در اختیار متعلمان گروه (ب) قرار گیرند. همچنین استاد کلاس موظف است جهت تقویت روخوانی و روانخوانی متعلمان، در هر جلسه یک صفحه از قرآن کریم را جهت ارائه به استاد به صورت ترتیل، به متعلمان تکلیف نماید. اساتید مصری و قطعات پیشنهادی جهت معرفی به مقلدان به شرح جدول زیر ارائه می‌گردد :

ردیف	نام قاری مصری	قطعه پیشنهادی
۱	مرحوم محمد صدیق منشاوی	سوره اسراء از ابتدای سوره
۲	مرحوم محمد صدیق منشاوی	سوره حشر از آیه ۱۸
۳	مرحوم راغب مصطفی غلوش	سوره انعام از آیه ۱۵۹
۴	مرحوم راغب مصطفی غلوش	سوره انفال از آیه ۲۲

نکته ۱ : با توجه به وسعت صدای یک و نیم اکتاوی ۹۰٪ از نوجوانان دو گروه فوق، بهترین گزینه ها، تقلید از دو استاد فوق است. در صورت صلاحدید استاد برای تقلید از مرحوم مصطفی اسماعیل یا مرحوم عبدالباسط، باید شیوه اوج گیری آنها توسط استاد کلاس تغییر داده شده و برای متعلمان بهینه گردد.

نکته ۲ : البته در میان نوجوانان به طور استثناء صداهای دو اکتاوی نیز یافت می شود که در آن صورت، استاد کلاس می تواند با معرفی تلاوت هایی نظیر مرحوم مصطفی اسماعیل، مرحوم عبدالباسط، مرحوم کامل یوسف، مرحوم علی البناء و ... متعلمان را راهنمایی نماید.

تذکر ۳ : آموزش مفاهیم در راستای آیات تلاوت های تقلیدی می باشد.

محتوای دقیق تر آموزشی طی کارگاه ویژه ای قبل از دوره به استاد ارائه می گردد.

*** شرایط استاد دوره :**

۱- متخلق به اخلاق قرآنی و دارای حسن نام و شهرت در عرف جامعه.

۲- دارنده مدرک قرائت سطح ۷ از دارالقرآن یا رتبه استانی مسابقات اوقاف و امور خیریه.

تبصره : در صورت نداشتن هیچکدام از عناوین فوق، ارسال فایل صوتی تلاوت استاد مورد نظر به سازمان دارالقرآن ضروری بوده و منوط به بررسی و تأیید معاونت آموزش و پژوهش این سازمان خواهد بود.

۳- متأهل.

۴- دارا بودن حداقل ۳۰ سال و حداکثر ۵۰ سال سن.

۵- داشتن حداقل ۵ سال سابقه تدریس در حوزه نوجوانان.

۶- آشنا به مبانی صوت و لحن.

*** بخش انگیزشی :**

۱- برگزاری اردوی آموزشی به صورت منطقه ای ویژه منتخبان دوره.

۲- در انتهای هر سال مسابقات قرائت تحقیق تقلیدی در بین شرکت کنندگان دوره به صورت استانی و متعاقب آن به صورت سراسری برگزار شده و به نفعات برتر جوایز نفیسی اهدا می گردد.

۳- در صورت اقتضای مالی استان، اهدای جوایز در طول دوره جهت تشویق و ترغیب و ایجاد رقابت سالم میان افراد، تشکیل گروه های تواشیح و هم خوانی قرآن کریم از میان متعلمان در اثربخشی دوره مؤثر خواهد بود.

۴- دعوت از صدا و سیمای استان جهت پوشش تصویری در طول دوره و پخش در شبکه استانی

* مسئولیت اجرایی:

مسئولیت برگزاری دوره‌ها طبق طرح تفصیلی مربوطه به عهده اداره امور قرآنی ادارات کل تبلیغات اسلامی استانها بوده که البته با همکاری مؤسسات قرآنی مردمی شاخص و تحت نظارت اداره امور قرآنی استان اجرا خواهد شد.

* نحوه اجراء (چرخه برگزاری):

- ۱- برنامه‌ریزی و ابلاغ دستورالعمل اجرایی طرح به اتحادیه مؤسسات قرآنی استان جهت ابلاغ طرح به مؤسسات قرآنی مردمی.
 - ۲- تبلیغات و اطلاع رسانی (تیزر تلویزیونی، چاپ بنر و پوستر، نصب پلاکارد، استفاده از ظرفیتهای تمامی مؤسسات و خانه های قرآنی مردمی و شهرستانهای تابعه).
 - ۳- ثبت نام از علاقمندان واجد شرایط طبق فرم ثبت نام و در اختیار قراردادن تلاوتهای تحقیق قاریان برجسته مصری حداقل ۱۰ روز پیش از برگزاری سنجش ورودی و مصاحبه.
 - ۴- انجام سنجش ورودی، مصاحبه و احراز صلاحیت ثبت نام کنندگان توسط استاد دوره.
 - ۵- در صورت وجود موسسه توانمند در سطح شهرستان، عقد تفاهم نامه همکاری با آن مؤسسه به عنوان مجری طرح.
- نکته مهم:** منظور از مؤسسه توانمند مؤسسه‌ای است که علاوه بر دارا بودن امکانات سخت افزاری و نرم افزاری مطلوب، از کادر اجرایی توانمند و آشنا و مسلط به مباحث طرح حاضر بوده و سابقه فعالیت در این خصوص را نیز دارا باشد.
- ۶- تعیین استاد دوره با توجه به شاخص های ارائه شده در طرح و معرفی به سازمان جهت برگزاری جلسات توجیهی متمرکز.
 - ۷- بازرسی از روند اجرای دوره و نظارت بر اجرای با کیفیت آن.
 - ۸- برگزاری آزمونهای میان دوره، پایان دوره و ارائه کارنامه عملکرد به تمامی قرآن آموزان و اعطای گواهینامه به قبول شدگان و انتخاب نفرات برتر دوره و اهداء جوایز به ایشان در قالب برگزاری مراسم اختتامیه.
 - ۹- غربالگری در طول دوره براساس نتایج آزمون های میان دوره ای.
 - ۱۰- هماهنگی با اساتید جلسات شاخص قرآنی استان و شهرستان و معرفی قرآن آموزان به جلسات مذکور.
 - ۱۱- برگزاری اردوهای قرآنی با حضور استاد دوره و سایر اساتید در طی دوره آموزشی.
 - ۱۲- ارسال گزارش مشروح و مصور توسط اداره امور قرآنی استان از برگزاری دوره وفق فرمتهای ارائه شده از سوی اداره طرح و برنامه سازمان دارالقرآن الکریم.